

# DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO



Entidade: ERECHIM PARTICIPACOES S/A

Período da Escrituração: 01/01/2017 a 31/12/2017

CNPJ: 12.985.674/0001-71

Número de Ordem do Livro: 8

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2017 a 31 de Dezembro de 2017

| Descrição                                           | Valor da última DRE | Valor           |
|-----------------------------------------------------|---------------------|-----------------|
| RECEITA OPERACIONAL BRUTA                           | R\$ 387.502,28      | R\$ 468.783,40  |
| PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS                               | R\$ 387.502,28      | R\$ 468.783,40  |
| Receita de Aluguel                                  | R\$ 387.502,28      | R\$ 468.783,40  |
| (-) (-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA                   | R\$ (13.994,81)     | R\$ (16.904,74) |
| (-) (-) IMPOSTOS INCIDENTES S/VENDAS/SERVIÇOS       | R\$ (13.994,81)     | R\$ (16.904,74) |
| (-) PIS                                             | R\$ (2.492,24)      | R\$ (3.010,44)  |
| (-) COFINS                                          | R\$ (11.502,57)     | R\$ (13.894,30) |
| (=) RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA                     | R\$ 373.507,47      | R\$ 451.878,66  |
| (-) (-) CUSTO DOS PROD., MERCAD.E SERVIÇOS VENDIDOS | R\$ (17.364,69)     | R\$ (26.828,77) |
| (-) CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS                    | R\$ (17.364,69)     | R\$ (26.828,77) |
| (-) OUTROS CUSTOS                                   | R\$ (17.364,69)     | R\$ (26.828,77) |
| (-) OUTROS CUSTOS                                   | R\$ (17.364,69)     | R\$ (26.828,77) |
| (-) Taxas Administrativas de Aluguéis               | R\$ (17.364,69)     | R\$ (20.901,31) |
| (-) Conservação de Bens e Instalações               | R\$ (0,00)          | R\$ (2.927,46)  |
| (-) Serviços Prestados por Terceiros/PJ             | R\$ (0,00)          | R\$ (3.000,00)  |
| (=) RESULTADO OPERACIONAL BRUTO                     | R\$ 356.142,78      | R\$ 425.049,89  |
| (-) (-) DESPESAS OPERACIONAIS                       | R\$ (55.649,86)     | R\$ (39.311,26) |
| (-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS                        | R\$ (66.788,76)     | R\$ (51.378,38) |
| (-) GASTOS C/PESSOAL                                | R\$ (12.672,00)     | R\$ (13.492,80) |
| (-) REMUNERAÇÃO                                     | R\$ (10.560,00)     | R\$ (11.244,00) |
| (-) Pró-Labore                                      | R\$ (10.560,00)     | R\$ (11.244,00) |
| (-) ENCARGOS SOCIAIS                                | R\$ (2.112,00)      | R\$ (2.248,80)  |
| (-) INSS s/pro-labore                               | R\$ (2.112,00)      | R\$ (2.248,80)  |
| (-) DESPESAS TRIBUTÁRIAS                            | R\$ (33.649,16)     | R\$ (27.334,90) |
| (-) IOF/IOC                                         | R\$ (91,38)         | R\$ (0,00)      |
| (-) Impostos e Taxas Municipais                     | R\$ (93,54)         | R\$ (100,34)    |
| (-) Contribuição Sindical Patronal                  | R\$ (545,62)        | R\$ (545,62)    |
| (-) IPTU                                            | R\$ (32.918,62)     | R\$ (26.688,94) |
| (-) OUTRAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS                 | R\$ (20.467,60)     | R\$ (10.550,68) |
| (-) Energia Elétrica [Energia Eletrica]             | R\$ (351,35)        | R\$ (0,00)      |
| (-) Material de Expediente                          | R\$ (606,25)        | R\$ (144,00)    |
| (-) Honorários Contábeis                            | R\$ (9.510,00)      | R\$ (10.380,00) |
| (-) Serviços Prestados por Terceiros/PJ             | R\$ (10.000,00)     | R\$ (0,00)      |
| (-) Serviços e Tarifas Bancárias                    | R\$ (0,00)          | R\$ (26,68)     |
| RESULTADOS FINANCEIROS LÍQUIDOS                     | R\$ 11.138,90       | R\$ 12.067,12   |
| RECEITAS FINANCEIRAS                                | R\$ 11.846,13       | R\$ 12.564,68   |

## DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade: ERECHIM PARTICIPACOES S/A

Período da Escrituração: 01/01/2017 a 31/12/2017

CNPJ: 12.985.674/0001-71

Número de Ordem do Livro: 8

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2017 a 31 de Dezembro de 2017

| Descrição                                                       | Valor da última DRE | Valor           |
|-----------------------------------------------------------------|---------------------|-----------------|
| Rendimentos Aplicações Financeiras                              | R\$ 11.846,12       | R\$ 12.564,68   |
| Descontos Obtidos                                               | R\$ 0,01            | R\$ 0,00        |
| (-) DESPESAS FINANCEIRAS                                        | R\$ (707,23)        | R\$ (497,56)    |
| (-) Despesas Bancárias                                          | R\$ (707,23)        | R\$ (497,56)    |
| OUTRAS RECEITAS                                                 | R\$ 2.247.507,12    | R\$ 0,00        |
| OUTRAS RECEITAS                                                 | R\$ 2.247.507,12    | R\$ 0,00        |
| Receita de Investimentos Vendidos                               | R\$ 1.425.000,00    | R\$ 0,00        |
| Resultado de Equivalência Patrimonial                           | R\$ 822.507,12      | R\$ 0,00        |
| (-) (-)OUTRAS DESPESAS                                          | R\$ (2.067.489,54)  | R\$ (0,00)      |
| (-) OUTRAS DESPESAS                                             | R\$ (2.067.489,54)  | R\$ (0,00)      |
| (-) Custo de Investimentos Vendidos                             | R\$ (2.067.489,54)  | R\$ (0,00)      |
| (=)RESULTADO OPERACIONAL LÍQUIDO                                | R\$ 480.510,50      | R\$ 385.738,63  |
| (=)RESULTADO LÍQUIDO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E CONTRIB.SOCIAL | R\$ 480.510,50      | R\$ 385.738,63  |
| (-) PROVISÕES                                                   | R\$ (32.289,65)     | R\$ (38.584,93) |
| (-) PROVISÃO PARA IRPJ E CSLL                                   | R\$ (32.289,65)     | R\$ (38.584,93) |
| (-) Provisão para o IRPJ                                        | R\$ (20.181,03)     | R\$ (24.115,58) |
| (-) Provisão para Contribuição Social                           | R\$ (12.108,62)     | R\$ (14.469,35) |
| (=)RESULTADO DO PERÍODO APÓS AS PROVISÕES                       | R\$ 448.220,85      | R\$ 347.153,70  |
| (=)RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO                                 | R\$ 448.220,85      | R\$ 347.153,70  |